30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăru în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Cu exemplar 5 cr. v. n.
Se în 10 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 198.—Anul LIX.

Brașov, Duminică 8 (20) Septembrie

1896.

Fierberea în Turcia.

Fierbe și ciocotesc în Constan-
tinopol.

Nimic nu e sigur aici. Liniștea
și viața locuitorilor nu e sigură, nu
sunt siguri Armenii și creștinii cei-
lalți, dăr și Turcii au ajuns să nu
mai știe, ce-i așteptă ziua de mâine.

Invitam la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național-român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinatorii culturai românești.

Din ședința comitetului ținută în Brașov, la 2 (14) Septembrie 1896.

Iosif Vulcan m. p., Vasile Goldiș m. p.,
președinte. secretar II.

HIGIENA

Digestiunea seu mistuirea și somnul.

Unii, și între aceștia sunt ómeni cu multă știință, dic, că somnul după masă este vătămător, pentru-că, după părerea lor, el ar face mistuirea încetă, lentă; alții, între cari sunt ase-